
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � ��
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ���Ç� �� ��

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR
À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIROATO DO PRESI-

DENTE INTERINO

PORTARIA CECIERJ Nº 618 DE 19 DE MARÇO DE 2024

DELEGA COMPETÊNCIA PARA A PRÁTICA
DE ATOS QUE MENCIONA NO ÂMBITO DA
FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR À DISTÂNCIA DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO - CECIERJ E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS
E DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
art. 26, IV, do Decreto Estadual nº 42.765/10, e

CONSIDERANDO:

- a necessidade de aprimorar a organização administrativa, otimizan-
do-a e descentralizando-a, com ganho em eficiência;
- a necessidade de elaboração e apresentação de respostas aos ór-
gãos de controle externo, tais como Ministério Público Federal - MPF,
Ministério Público do Trabalho - MPT, Ministério Público Estadual -
MPE, Tribunal de Contas da União - TCU, Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro - TCE/RJ e outros;

- a necessidade de se promover uma atuação célere envolvendo a
confecção de respostas para demandas judiciais oriundas da Justiça
Federal, do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro - TJRJ e
outros, sem prejuízo da representação judicial desta Fundação pela
Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro - PGE/RJ;
- o constante dos autos do processo nº SEI-260004/000627/2024;

R E S O LV E :
Art. 1º - Delegar a competência para elaboração e apresentação de
respostas aos órgãos de controle externo, aos órgãos integrantes do
Poder Judiciário e aos órgãos de assistência jurídica gratuita, decor-
rentes de atos mandatórios e requisitórios de informações, aos se-
guintes servidores:

I - ISABELLA PEREIRA DE ALMEIDA ARAUJO, servidora efetiva do
quadro de Técnico Executivo - Advogado, ocupante do cargo de As-
sessora Jurídica-Chefe da Fundação CECIERJ, portadora do ID Fun-
cional nº 50814001, e, na hipótese de eventuais ausências, férias ou
afastamentos desta, os servidores listados abaixo;

II - JULIANA SOARES DUARTE MOREIRA, servidora comissionada
ocupante do cargo de Assessor, portador do ID Funcional nº 5100045-
8;
III - BEATRIZ FERREIRA OLIVEIRA DOS SANTOS, servidora comis-
sionada ocupante do cargo de Assessor, portadora do ID Funcional nº
50750623.
Art. 2º - Com o advento do expediente descrito no caput do artigo 1º,
deverá o setor responsável apresentar subsídios fáticos e técnicos re-
lacionados ao caso concreto, sempre acompanhados da regular ins-
trução dos documentos comprobatórios, observado o prazo legal ou
convencional previamente estabelecido.
Art. 3º - Na hipótese de imputação de penalidade por eventual des-
cumprimento, deverá o feito tramitar em regime de urgência.

I - restando configurado o regime de urgência, o procedimento não
poderá permanecer paralisado no mesmo setor por mais de 24 (vinte
e quatro) horas sem a apresentação de justificativa;

II - compete aos servidores delegatários acompanhar o objeto que tra-
ta esta Portaria, bem como providenciar todos os atos e meios ne-
cessários para a elaboração e apresentação das respostas.
Art. 4º - O envio das respostas aos órgãos descritos no artigo 1º de-
verá ser precedido de prévia anuência formal do Presidente desta
Fundação.Art. 5º - A presente Portaria não implica em prejuízos aos
convênios celebrados ou outros atos análogos de transferência da re-
presentação judicial desta Fundação para a Procuradoria Geral do Es-
tado.
Art. 6º - Fica revogada, neste ato, a Portaria CECIERJ nº 587, de 12
de janeiro de 2023.
Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua pu-
blicação.

Rio de Janeiro, 19 de março de 2024

GERSON OLIVEIRA DOS ANJOS JUNIOR
Presidente Interino

Id: 2554338

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR
A DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 14.03.2024

APROVO a concessão do Adicional de Qualificação instituído pela Lei
nº 6.476, de 17 de junho de 2013, regulamentada pelo Decreto nº
44.844, de 16 de junho 2014, considerando o pronunciamento favo-
rável da Comissão de Adicional de Qualificação constituída através da
Portaria Fundação CECIERJ nº 527, de 29 de junho de 2021, para o
servidor indicado a seguir:

Nome ID. Funcio-
nal

Título Nº do Processo

Filipe Dutra de
Brito

5029486-5 Pós-Gra-
duação

SEI-260004/000180/2024

Id: 2554382

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO S DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DE 19/03/2024

DESIGNA, para compor a Comissão de Acompanhamento, Gestão e
Fiscalização do Contrato nº 001/2024, referente ao processo nº SEI-
260005/008348/2023, celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à
Escola Técnica - FAETEC, o servidor PAULO EDUARDO DOS SAN-
TOS SOUZA ID: 39952924 como gestor, o servidor MARCELO AN-
TÔNIO ROCHA E OLIVEIRA ID.: 5787556 como fiscal e a servidora
ANA ANGÉLICA LOURENÇO DE ALMEIDA ID: 3348074-5 como fis-
cal, no lugar do servidor Fábio Tavares Barreiro ID: 51361396, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 24°, do Estatuto da Fundação de
Apoio à Escola Técnica, aprovado pelo Decreto n° 42.327, de 03 de
março de 2010, no cumprimento das obrigações descritas no Decreto
nº 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta a Gestão e
Fiscalização das Contratações da Administração Estadual. Processo
nº SEI-260005/008348/2023.

DE 20/03/2024
DESIGNA, para compor a Comissão de Acompanhamento, Gestão e
Fiscalização do Contrato nº 020/2023, referente ao processo nº SEI-
260005/008648/2023, celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à
Escola Técnica - FAETEC, o servidor LUIZ CARLOS GOMES ID:
40354032 como fiscal da Faetec Barra do Piraí - Polo Integrado Tec-
nológico, no lugar da servidora Cristiane Machado de Oliveira ID.:
41988299, no uso da atribuição que lhe confere o art. 24°, do Es-
tatuto da Fundação de Apoio à Escola Técnica, aprovado pelo De-
creto n° 42.327 de 03 de março de 2010, no cumprimento das obri-
gações descritas no Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016, que
regulamenta a Gestão e Fiscalização das Contratações da Adminis-
tração Estadual. Processo nº SEI-260005/008648/2023.

Id: 2554636

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DE 12/03/2024

PROCESSO N° SEI-260005/010217/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Conversão em Pecúnia de férias/licença prêmio não goza-
das, em favor de ISABEL CRISTINA LAHR ZEFERINO, ID n°
2085487-0/1, no valor de R$ 51.707,81, conforme o Decreto nº
48.244/2022.

Id: 2554637

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APOSTILA DA R E I TO R A
DE 19.03.2024

PORTARIA Nº 11 7 0 / 2 0 2 3 - LOLITA GUIMARÃES GUERRA, matr. nº
38.887-3 / ID: 50729438 - A referida Portaria fica apostilada para fa-
zer constar que a lotação é Faculdade de Formação de Professores e
não como constou. Processo nº SEI-260007/049156/2023.

Id: 2554579

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DA R E I TO R A
DE 19.03.2024

PORTARIA Nº 695/2024 - DISPENSA FÉLIX MASCARENHAS MILE-
SI, matr. nº 39.411-4, ID: 50803794, Técnico Universitário II / Audio e
Vídeo, da função gratificada de Chefe de Serviço de Produção Jor-
nalística e Educativa, símbolo FG-01, código 1313, a contar de
01/03/2024 - Processo nº SEI-260006/007416/2024.

PORTARIA Nº 696/2024 - EXONERA CRISTIANE REIS DE OLIVEI-
RA, matr. nº 27.201-3, ID: 25369520, Técnico Universitário II / Assis-
tente Administrativo, do cargo em comissão de Assessor de Projetos,
símbolo CC-09, código 252, a contar de 01/04/2024 - Processo nº
SEI-260006/008873/2024.

PORTARIA Nº 697/2024 - NOMEIA CRISTIANE REIS DE OLIVEIRA,
matr. nº 27.201-3, ID: 25369520, Técnico Universitário II / Assistente
Administrativo, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, sím-
bolo CC-08, código 516, a contar de 01/04/2024 - Processo nº SEI-
260006/008873/2024.

PORTARIA Nº 700/2024 - EXONERA ANDRÉ FRANCISCO LEAL DE
FREITAS, matr. nº 38.070-9, ID: 44667582, Técnico Universitário II/As-
sistente Administrativo, do cargo em comissão de Coordenador de Co-
municação, símbolo CC-09, código 477, a contar de 01/02/2024 - Pro-
cesso nº SEI-260006/003386/2024.

PORTARIA Nº 701/2024 - DISPENSA RAFAEL CHAVES ALEM
MARTINS, matr. nº 41.555-4, ID: 51380706, Técnico Universitário Su-
perior/Bibliotecário, da função gratificada de Chefe de Biblioteca-
CEH/E, símbolo FG-01, código 1242, a contar de 01/03/2024 - Pro-
cesso nº SEI-260006/007795/2024.

PORTARIA Nº 702/2024 - DESIGNA THIAGO GONÇALVES RIBEI-
RO, matr. nº 41.557-0, ID: 51380749, Técnico Universitário - Superior
/ Bibliotecário, para exercer a função gratificada de Chefe de Biblio-
teca-CEH/E, símbolo FG-01, código 1242, a contar de 01/03/2024 -
Processo nº SEI-260006/007795/2024.

PORTARIA Nº 703/2024 - DISPENSA MARCIA FRANCA RIBEIRO,
matr. nº 34.339-2, ID: 41782984, Técnico Universitário - Superior / Bi-
bliotecário, da função gratificada de Chefe da Biblioteca CTC/A, sím-
bolo FG-01, código 790, a contar de 01/03/2024 - Processo nº SEI-
260006/007795/2024.

PORTARIA Nº 704/2024 - DESIGNA RAFAEL CHAVES ALEM MAR-
TINS, matr. nº 41.555-4, ID: 51380706, Técnico Universitário - Supe-
rior / Bibliotecário, para exercer a função gratificada de Chefe da Bi-
blioteca CTC/A, símbolo FG-01, código 790, a contar de 01/03/2024 -
Processo nº SEI-260006/007795/2024.

Id: 2554578

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 19.03.2024

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 366/2024 - TORNA SEM EFEITO a
Portaria UERJ/SGP nº 062/2024, referente à nomeação de MÁRCIO
ALMEIDA DA SILVA, matrícula nº 42.308-7, para o exercício do cargo
de Técnico Universitário I / Assistente Administrativo, publicada no
D.O. de 18 de janeiro de 2024, página 18, coluna 03, pelo não aten-
dimento do § 2º do art. 14, do Decreto Estadual nº 2.479/79. Pro-
cesso nº SEI-260007/061408/2023.

Id: 2554339

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA R E I TO R A
DE 07.03.2024

PROCESSO Nº SEI-260007/044124/2022 - ACOLHO o relatório final
da CINQA 68194883 e a Manifestação 69712601 da PGUERJ. DE-
TERMINO a demissão da servidora Carolina da Silva Macedo Braz,
matrícula nº 38.074-1.

DE 19.03.2024

PROCESSO Nº SEI-260007/001469/2023 - AUTORIZO a prorrogação
de Licença sem Vencimentos para Trato de Interesses Particulares de
JOÃO GUILHERME SAYÃO LIDINGTON, matr. nº 35.888-7, ID Fun-
cional 4426583-2, Técnico Universitário II/Assistente Administrativo,
para o período de 08/02/2024 a 07/02/2025, nos termos do §2º, do
Art. 1º, do Decreto Estadual nº 5.146/1981 e do AEDA 036/REITO-
RIA/98.

PROCESSO Nº SEI-260006/000487/2024 - AUTORIZO a Licença sem
Vencimentos para Trato de Interesses Particulares de NELSON LUIZ
PINTO, matr. nº 34.970-4, Docente/Professor Adjunto, para o período
de 01/02/2024 a 31/01/2025, nos termos do §2º, do Art. 1º, do De-
creto Estadual nº 5.146/1981 e do AEDA 036/REITORIA/98.

PROCESSO Nº SEI-260006/000493/2024 - AUTORIZO a Licença sem
Vencimentos para Trato de Interesses Particulares de FRANCISCO
ANTONIO REIS FILHO, matr. nº 39.671-3, Professor Adjunto, para o
período de 27/02/2024 a 13/07/2024, nos termos do §2º, do Art. 1º,
do Decreto Estadual nº 5.146/1981 e do AEDA 036/REITORIA/98.

PROCESSO Nº SEI-260006/008679/2024 - AUTORIZO o afastamento
de ELIZABETH FERNANDES DE MACEDO, matr. nº 32.400-4, Pro-
fessor Titular, no período de 23/05/2024 a 31/05/2024, para participar
da “2024 NAFSA Annual Conference & Expo e do IV CAPES PrInt
Workshop with Brazilian Universities” em Ohio, Estados Unidos.

Id: 2554580

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATO DO VICE-D I R E TO R
DE 18/03/2024

DISPENSA o servidor HELENO PINTO DE MORAES, matrícula nº
36.041-2, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens
inventariados pela SEPATRI / HUPE e localizados no SERVIÇO DE

ANATOMIA PATOLOGICA - SEAP, a contar de 14/03/2024, indicando
como substituta a servidora JULIANA CRISTINA TOBAR DA SILVA
matrícula nº 40.635-5, a contar de 15/03/2024. Processo nº SEI-
260006/007179/2024.

Id: 2554613

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILAS DO SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO
DE 08.03.2024

PORTARIA SRH Nº 817/2012 - MICHELE RIBEIRO DE CARVALHO
CASSANO, matr. nº 36.394-5 / ID: 44329849 - A referida Portaria fica
apostilada para fazer constar a alteração do nome para MICHELE RI-
BEIRO DE CARVALHO CASSANO, tendo em vista a mudança de es-
tado civil. Processo nº SEI-260007/066378/2023.

PORTARIA SRH Nº 697/1991 - LUCIA HELENA SALGADO E SILVA,
matr. nº 30.015-2 / ID: 25596446 - A referida Portaria fica apostilada
para fazer constar a alteração do nome para LUCIA HELENA SAL-
GADO E SILVA, tendo em vista a mudança de estado civil. Processo
nº SEI-260006/000786/2024.

PORTARIA SRH Nº 434/2014 - PATRICIA PEREIRA MAGALHÃES
S O U TO , matr. nº 37.680-6 / ID: 16628012 - A referida Portaria fica
apostilada para fazer constar a alteração do nome para PATRICIA PE-
REIRA MAGALHÃES SOUTO, tendo em vista a mudança de estado
civil. Processo nº SEI-260006/000779/2024.

PORTARIA SRH Nº 427/2014 - MARCELE DE LIMA REIS, matr. nº
37.673-1 / ID: 43554458 - A referida Portaria fica apostilada para fa-
zer constar a alteração do nome para MARCELE DE LIMA REIS, ten-
do em vista a mudança de estado civil. Processo nº SEI-
260006/001015/2024.

PORTARIA SRH Nº 235/2010 - REJANE CORRÊA DE VASCONCEL-
LOS, matr. nº 35.208-8 / ID: 43842410 - A referida Portaria fica apos-
tilada para fazer constar a alteração do nome para REJANE CORRÊA
DE VASCONCELLOS, tendo em vista a mudança de estado civil. Pro-
cesso nº SEI-260006/003832/2024.

PORTARIA SRH Nº 388/2002 - CHRISTIANE LOPES DE ALBU-
QUERQUE, matr. nº 34.138-8 / ID: 6080014 - A referida Portaria fica
apostilada para fazer constar a alteração do nome para CHRISTIANE
LOPES DE ALBUQUERQUE, tendo em vista a mudança de estado
civil. Processo nº SEI-260006/004593/2024.

PORTARIA SGP Nº 631/2022 - NATHÁLIA TEIXEIRA BERA, matr. nº
41.056-3 / ID: 51346583 - A referida Portaria fica apostilada para fa-
zer constar a alteração do nome para NATHÁLIA TEIXEIRA BERA,
tendo em vista a mudança de estado civil. Processo nº SEI-
260006/002761/2024.

PORTARIA SGP Nº 569/2022 - CAROLINA DE ALMEIDA MARTINS
H WA N G , matr. nº 41.068-8 / ID: 51336685 - A referida Portaria fica
apostilada para fazer constar a alteração do nome para CAROLINA
DE ALMEIDA MARTINS HWANG, tendo em vista a mudança de es-
tado civil. Processo nº SEI-260006/005898/2024.

Id: 2554581

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DA REITORA
DE 19.03.2024

PROCESSO Nº SEI-260009/003041/2023 - R AT I F I C O a inexigibilidade
de licitação, de conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº
8.666/1993 e alterações seguintes, em favor de CCL COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 133.091,68 (cento e trinta e três mil
e noventa e um reais e sessenta e oito centavos), cujo o objeto é a
manutenção preventiva, incluindo troca dos filtros, validação e testes
de conformidade em 19 cabines de fluxo laminar da marca VECO,
conforme o caput do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/1993.

Id: 2554540

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE
FLUMINENSE DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 291 DE 19 DE MARÇO DE 2024

DESIGNA O AGENTE DE CONTRATAÇÃO PA-
RA OS PROCESSOS DE CONTRATAÇÃO DI-
R E TA , NO ÂMBITO DA UNIVERSIDADE ESTA-
DUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RI-
BEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, considerando o que determina o art. 7º, da Lei Fe-
deral nº 14.133, de 01 de abril de 2021, concomitante com o inciso I,
do art. 33, do Decreto Estadual nº 48.650, de 23 de agosto de 2023,
o § 2º do art. 8º do Decreto Estadual nº 48.820, de 27 de novembro
de 2023, o art. 60, do Decreto Estadual nº 48.816, de 24 de novem-
bro de 2023 e tendo em vista o que consta no processo nº SEI-
260002/001371/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar, em caráter permanente, o Agente de Contratação
e os membros da Equipe de Apoio para os processos de contratação
direta no âmbito da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy
Ribeiro - UENF, de que tratam os arts. 72 a 75, da Lei Federal nº
14.133, de 01 de abril de 2021 e o Decreto Estadual nº 48.820, de 27
de novembro de 2023, os servidores abaixo relacionados:

AGENTE DE CONTRATAÇÃO:
- Ellen Holder da Cruz Almeida, ID. Funcional nº 641457-5.

EQUIPE DE APOIO:
- Lauro Pereira Martins, ID. Funcional nº 641789-2;
- Márcio Correia Figueiredo, ID. Funcional nº 4379709-1.

Art. 2º - O Agente de Contratação será substituído em seus impe-
dimentos legais pelo servidor Lauro Pereira Martins, ID. Funcional nº
641789-2, o qual passará a atuar como Agente de Contratação.

Art. 3º -  Dê-se conhecimento imediato desta Portaria ao Egrégio Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e aos Órgãos de Con-
trole.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2554504

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 19.03.2024

PROCESSO N° SEI-020001/000856/2024-ANTÔNIO PAULO AGUIAR,
Matrícula n° 00-00322701 - CONCEDO o Auxilio Funeral.

Id: 2554422


		2024-03-21T03:14:19-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




